



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen., za odosłanie do domu dopłaca się 28 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 15 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz piętowy jednorazowo na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 75 fenigów, na IV kol. 50 fenigów. Ogłoszenia drobne po 15 fenigów za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interwencje codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Reklamy nadawane redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Pańa Maryi Nr. 35. — Telefon Nr. 5

Zjazd w sprawie wyludnienia kraju

Huragan światowej zawieruchy wywarł swój wpływ niszczycielski w głównej mierze na zaludnienie wmiestanych w wir wojny ziem polskich. Z danych statystycznych, zebranych tylko ze stolicy naszej Warszawy, okazuje się, że podczas wojny: Liczba urodzin zmniejszyła się przeszło w trójnasób, liczba zgonów zwiększyła się w dwójnasób i zagraża dalszym wzrostem śmiertelności, gruźlica zagraża szybkim wyrodzeniem narodu, gdyż śmiertelność z niej z 21 wypadków na 10,000 osób w roku 1914 dosięgła wprost nieprawdopodobnej cyfry w roku 1917, bo wynosi 34 na 10,000; liczba wypadków chorób epidemicznych, towarzyszących głęskom ludowym, dochodzi do stokrótnego zwiększenia.

Polskie ministerstwo zdrowia publicznego i opieki społecznej powstałe dzięki głębokiemu zrozumieniu znaczenia spraw zdrowotnych przez rząd polski, jako sa modzielny, posiadający pełnię atrybutów, urząd państwowy, rozpoczęło od pierwszej chwili istnienia szeroką akcję i działalność, polegającą z jednej strony na odpowiednich zarządzeniach, z drugiej — na pomocy fachowej i dostarczaniu środków materialnych. Pomoc pieniężna rządu polskiego dla zagrożonej ludności wyraża się już dziś sumami milionowymi.

W celu obmyślenia środków zaradczych przeciw szerzącej się klęsce wyludnienia kraju odbył się w d. 2, 3 i 4 listopada ogólnokrajowy zjazd, który zgromadził w sali Rady m. Warszawy około 150 polskich uczonych, lekarzy i higienistów.

W imieniu ministra zdrowia publicznego powitał uczestników zjazdu radca ministerjalny dr. Józef Jaworski.

Po wygłoszeniu powitalnych przemówień i ukonstytuowaniu się prezydium zostały wygłoszone referaty w sprawie: polepszenia bytu szerokiej mas ludności; zwalczanie chorób zakaźnych, dziesiątujących ludność; zwalczania gruźlicy i chorób wenerycznych; opieki nad matkami i dziećmi.

W drugim dniu zjazdu po wyczerpującej dyskusji na temat wysłuchanych referatów zjazd przyjął następujące rezolucje:

1) I zjazd w sprawie wyludnienia kraju wyraża życzenie, aby czynniki państwowe polskie zarządziły corocznie na całym obszarze ziem polskich jednomiesięczny spis chorych wenerycznych i prowadziły statystykę chorób wenerycznych.

2) Ogólną walkę z prostytutką należy oprzeć na wzorach prawnych, wziętych z państw skandynawskich, gdzie stosuje się w tej mierze prawo o włóczęgostwie, oraz prawo o zwalczaniu chorób zakaźnych.

3) Czynności, wchodzące w zakres dotychczasowej policji obyczajowej, winny być podane wydziałowi walki z chorobami wenerycznymi przy ministerstwie zdrowia publicznego.

4) Swobodę uliczną określa prawo ogólne i przepisy zarządów miejskich; pozostaje ona pod ochroną funkcjonariuszów zwykłej policji.

5) Sankcja karna za rajfurstwo i utrwienie nierządu powinna ulec rewizji i powiększeniu.

6) Każdy chory weneryczny, szczególnie w okresie zaraziowości, winien bezwarunkowo znaleźć miejsce w szpitalach, poradę zaś i pomoc lekarską we wszystkich ambulatoriach, w razie niezamocności, bezpłatnie.

7) Przymusowe leczenie zaniedbujących się i szerzących zarazę jest konieczne. Dla rozstrzygnięcia wątpliwości w tej mierze, należy powołać sądy w sprawie nierządu z udziałem przedstawicieli społeczeństwa, Towarzystwa walki z nierządem, ochrony kobiet etc.

8) Zastąpić szpitale specjalne dla chorych wenerycznych oddziałami przy szpitalach ogólnych, tak, że przy każdym szpitalu winien być utworzony oddział i ambulatorjum dla chorych wenerycznych. Ponadto winny być urządzone ambulatorja chorób wenerycznych przy ogólnych ambulatorjach na krańcach dużych miast, jako też w małych miasteczkach i osadach.

9) Należy utrzymać szpitale, przeznaczane tymczasowo dla prostytutek, oraz oddzia-

ły dla chorych wenerycznych, już założone przy szpitalach ogólnych.

10) Wobec wielkiej ilości słuchaczy utworzyć na uniwersytetach przy równoległych katedrach chorób wenerycznych docentury dla kształcenia młodzieży lekarskiej.

11) Urządzić dla lekarzy kursy uzupełniające z zakresu chorób wenerycznych, skórnych i moczopięciowych.

12) Prawo małżeńskie należy uzupełnić obowiązkiem przedstawiania świadectwa lekarskiego o zdrowiu wstępujących w związku małżeńskie.

13) Nadzycie tajemnicy lekarskiej przez chorego, w celu pokrycia zbrodni, występku lub narażenia na niebezpieczeństwo osoby pojedynczej lub zbiorowości społecznej, znosi bezwzględność tajemnicy lekarskiej; w takich razach lekarz ma prawo wydać tajemnicę, lecz jedynie tylko osobie, do tajemnicy zawodowej obowiązanej przez prawo lub postanowienia prawne i do odbierania zeznań upoważnionej.

14) Dla prowadzenia celowej walki z chorobami wenerycznymi i gświadomienia w tym celu ludności tak miejskiej jak wiejskiej, winny być zakładane poradnie, możliwie pod kierunkiem lekarza. W doradnich tych winni znaleźć pomoc i opiekę nie tylko już chorzy ale i szukający porady i ochrony.

15) Zjazd uznaje za wskazane zakładanie wszelkiego rodzaju domów zarobkowych, schronisk, zakładów wychowawczych dla biednych dziewcząt. Dla dziewcząt upośledzonych moralnie należy zakładać domy wychowawcze pod kierunkiem lekarza psychiatry.

16) Dla ochrony młodzieży męskiej, służącej w wojsku, nie dopuszczać, by w bliskości szkół wyższych, obozów i koszar mogły zamieszkiwać osoby, uprawiające jawną prostytucję lub tajną.

17) W celu zapobiegania przedwczesnemu występowaniu rozwoju piciowego u młodzieży szkolnej, szkoła winna kłaść duży nacisk na stronę fizyczną wychowania (ćwiczenia, gry ruchowe na świeżym powietrzu, sporty i t. p.).

18) Zjazd uznaje za niezbędne stosować w życiu społecznym zasady następujące: a) Nie dopuszczać, aby popęd piciowy w życiu publicznym zajmował stanowisko uprzywilejowane; b) należy niszczyć czynniki, uprawiające przedwczesne budzenie, oraz sztuczne drażnienie popędu piciowego; c) za jedyny skuteczny sposób wyrabiania prawego stosunku obu płci należy uznać dobry przykład żywych wzorów w rodzinie, w szkole, w sztuce i w życiu publicznem; d) zacheć do harcerstwa, przykładem upowszechniając wzór ojca i nauczyciela harcerza.

WOJNA.

Wojska koalicji zajmą Wiedeń i Budapeszt.

„Neues Wiener Tageblatt” donosi, że w niektórych kołach znana już jest treść odpowiedzi amerykańskiej na austriacką propozycję zawieszenia broni.

Monarchję austro-węgierską czeka los taki, jaki spotkał Bułgarię. Po kapitulacji zażąda wydania kolei żelaznych i punktów strategicznych. Już w dniach najbliższych wkroczą niewątpliwie wojska francuskie, włoskie i amerykańskie do Triestu, a stamtąd do Lublany i Zagrzebia wreszcie do Wiednia.

Wojska koalicji wkroczą też niewątpliwie przez Węgry południowe do Budapesztu.

Opanowanie obozu jeńców przez włosów.

Z Wiednia donoszą do „Deutsche Tagesztg.”: W Siegmundsherberg, na kolel Franciszka Józefa, o 3 godziny od Wiednia, pułkownik czeski Burosz, dowodzący tamtejszym obozem jeńców, miał obóz ten wydać — jak donoszą dzienniki wiedeńskie — do

ruk pułkownika włoskiego, Mannara. Znajdujący się w obozie jeńcy wojenni wliczy w liczbie 1,200 oficerów i 12,000 szeregowców, napadłszy na stanowiących straż obozu żołnierzy austriackich, zabrali im broń i amunicję. Tak oficerowie, jako też szeregowcy straży musieli zbiedz dla uratowania życia. Jeńcy ograbili jadalnię oficerską, poczem pomaszzerowali na Horn dla zdobycia tego miasta. Podobno Siegmundsherberg płonie.

Agitacja bolszewików.

Biuro Wolffa komunikuje urzędowo: W dniu 4 b. m. na dworzec w Berlinie, przybył wieczorem z Moskwy kurjer tutejszego dyplomatycznego przedstawicielstwa rządu sowiektów. Przy znoszeniu bagażu jedna ze skrzyń została uszkodzona, wskutek czego wysypały się znajdujące się w niej papiery.

Jak się okazało, były to odezwy drukowane w języku niemieckim, wzywające niemieckich robotników i żołnierzy do krwawego przewrotu. **Propozycja pokojowa rządu sowiektów.**

W dniu 3 b. m. komisarz do spraw zagranicznych, Cziczerin, wręczył konsulom państw neutralnych, celem doręczenia rządóm Anglii, Francji, Włoch, Japonii i Stanom Zjednoczonym oświadczenie treści następującej:

Zgodnie z wyrażonem przez państw życzeniem zakończenia zbrojnego konfliktu pomiędzy wojskami rosyjskimi a wojskami tych państw, rząd rosyjski proponuje rozpoczęcie rokowań celem zakończenia konfliktu i zapytuje, gdzie i kiedy przedstawiciele obu stron mogą się spotkać w tym celu.

Demonstracja wszechniemieckie.

„Berliner Tageblatt” ogłasza, że w niedzielę odbyła się przed pomnikiem Bismarka w Berlinie demonstracja wszechniemiecka, mająca na celu proklamowanie potrzeby dalszego prowadzenia wojny. W tej demonstracji przeciw wzięto udział zaledwie 200 osób. Po wygłoszeniu mowy i wydaniu okrzyków na cześć cesarza, demonstranci, przy zupełnej obojętności przechodniów rozeszli się spokojnie do domów.

Wschodnie Prusy do Litwy.

Biuro informacyjne litewskie w Lozannie dowiaduje się, że prezydent Wilson wręczył komitetowi litewskiemu w Waszyngtonie dokument, uznający niepodległość Litwy, która obejmie wszystkie stare kraje litewskie wraz z Prusami Wschodniemi.

Państwo ormiańskie.

W tych dniach odbyło się w Rzymie zebranie przedstawicieli narodu ormiańskiego, przy czem dokonano ogłoszenia niezależnego państwa ormiańskiego.

Niepokeje na granicy czesko-niemieckiej.

„Vossische Zeitung” donosi: W okolicy Jozefowa i Trutnowa na Czechach grasują bandy dezerte-

rów, które niepokoją niemieckie posterunki graniczne. Z tego względu posterunki te w ostatnich dniach zostały zamocnione.

Samodzielna prowincja.

„Reichspost“ donosi z Bregencji: W dniu 3 bm. odbyło się zebranie krajowe w Vorarlbergu. Wybrane nową radę gminną, która objęła jako. Vorarlberg ukonstytuował się jako samodzielny kraj w ramach Austrii niemieckiej, oddzielając się w ten sposób od Tyrolu. (Vorarlberg jest najbardziej na zachód wysuniętą prowincją austriacką, graniczącą ze Szwajcarią i obejmuje 2,602 kilometrów kwadrat. ze 150,000 mieszkańców).

Bolszewizm w Austrii.

„Morgen Post“ donosi. Wszystkie wypadki ustępują miejsca przed niebezpieczeństwem bolszewickim, które stało się nagle groźnym, skutkiem utworzenia czerwonej gwardii. Pomiedzy tą gwardją a Radami żołnierzami, utworzoną przez Radę stanu istnieje ogromna różnica poglądów.

O obdykacji.

„Berl. Neueste Nachr.“ piszą: Jak się dowiadujemy, nie dano się przy omawianiu na posiedzeniu gabinetu wojennego sprawy ustąpienia cesarza osiągnąć porozumienia.

Sekretarz stanu Scheidemann zaznaczył z całym naciskiem, że ze względu na rozwój położenia wewnętrznego i na stan polityki zagranicznej zrzeczenie się monarchji jest bezwarunkową koniecznością. Większość członków gabinetu pęgała tego podzielić nie mogła, przekonana jest bowiem, że zasadniczej zmiany konstytucji jako nieprzejawiającej zranicy wszelkie możliwe gwarancje na dziś i na przyszłość i ponieważ na wypadek ustąpienia cesarza liczy się z najcięższymi następstwami dla istnienia całego państwa. Większość narodu niemieckiego usposobiona jest dziś jeszcze monarchicznie, aczkolwiek z biegiem wypadków dążyć musiała do wyłączenia wszelkiej autokracji.

W kołach poinformowanych oświadczoneo dzisiaj, że jest rzeczą możliwą, iż dalsze wypadki sprowadzić mogą zmianę poglądów większości w gabinecie wojennym, przyczem wskazano, że uchwały gabinetu wojennego decydowane są nie przez większość głosów.

Co do zamiarów cesarza obiegają pogłoski, że monarcha, niezależnie od wszelkiego wpływu, poweźmie decyzję taką, jaką mu się ze względu na dalszy rozwój wypadków wyda będącą w interesie Niemiec.

Sprawy polskie.

Nagła decyzja.

W „Kurjerze Warszawskim“ czytamy: Dymisja, udzielona gabinetowi ministrów przez Radę regencyjną, była niespodzianką. Jeszcze w południe zapewniano w kołach zbliżonych do Rady regencyjnej, że Rada czekać będzie, aż się utworzy nowy rząd i dopiero wtedy poweźmie ostateczną decyzję. Sięgnęliśmy tylko zdanie, że Rada regencyjna nie chce przyczynić się do powstania próżni, władzę zaś sięgła tylko sejmowi. Tymczasem w godzinach popołudniowych stanowisko Rady regencyjnej wobec rządu zmieniło się zasadniczo.

Z Przemysła.

Z Przemysła donosi Polskie biuro korespondencyjne: Milicja obywatelska organizuje się dość silnie. Dziś przystąpiła do niej partja socjalno-demokratyczna.

Ukrainy w komisji nie dotrzymują paktu. W miesiącu i okolicy władza powoli przechodzi w ręce Rusinów. Rusini zajmują stacje, wstrzymują pociągi i ostrzelują je, w mniemaniu, że te jedzie wojsko polskie. Zajmują obiekty wojskowe. Odcinają dotki żywności, wstrzymując na rogatkach furi i zawracając je z powrotem. Od południa i od wschodu miasto jest odcięte od swojej okolicy.

Ze Lwowa.

Ludzie, wracający ze Lwowa, opowiadają, że namieśnictwo, kolej i urzędy są w rękach Polaków. Na ulicy Leona Sapiehy i koło kościoła św. Elżbiety przyszło do strzelaniny pomiędzy Polakami a Rusinami. Podobnie poległo wiele osób. O internowaniu hr. Huyna nic nie wiadomo.

O unję polsko-czesko-północniowo-słowiańską.

Wiedeń. — „Slovenski Narod“ wyraża zadawolenie, że prezydent czeskiego rządu narodowego w Paryżu prof. Masaryk, wystąpił za unję państwa polskiego z czesko-słowackim i północniowo-słowiańskim.

Ządanie okrętów dla Polski.

Porucznik floty Aleksander Seyp lub najstarszy rangą oficer marynarki Polak. Pola. — P. K. L. dla Galicji i Śląska w imieniu Rady polskiej wywala Pana do reprezentowania interesów polskich aż do odwołania przy rozdziale austriackiej marynarki. Za prezydium Skarbek.

o pomoc przeciw Rusinom.

Komendzie wojskowej w Krakowie polecono, aby weszła w kontakt ze stacjami radiotelegraficznymi w Odesie i Czerniowcach, zapytując gdzie i jakie wojska polskie, wchodzące w skład wojsk koalicji się znajdują.

Dalej zawiadomić stację radio i komendy naczelne wojsk ententy, że bandy ukraińskie przy pomocy wojsk austriackich zajęły część Galicji wschodniej i miasto stołeczne Lwów, szercząc mord i pożogę.

Wobec tego P. K. L. prosi rady koalicji o przystanie do Galicji pułków polsko-amerykańskich i polsko-francuskich drogą na Odesę i Rumunję.

Owie gumyżje polsko-francuskie w drodze do Polski.

Z Wiednia telegrafują do „Wieku Nowego“:

Z neutralnej zagranicy donoszą, że w obrębie generała Desperny'ego na Bałkanach posuwała się dwie dywizje polsko francuskie, które w drodze przez Bałkany zdążają do Polski. Jest prawdopodobnie, że w myśl rozjemcy z Austro Węgrami armia ta będzie pośpiesznie przepuszczona przez obszary austriacko-węgierskie.

Żywność z Ameryki dla Polski.

Prezydium magistratu st. m. Warszawy weszło w porozumienie z jednym z najpoważniejszych banków warszawskich o udzielenie miastu krótkoterminowego kredytu — w wysokości 20 — 30 milionów marek.

Bank przychylił się do propozycji zarządu miejskiego; otrzymana suma przeznaczona będzie w całości na zakup znacznej ilości artykułów żywnościowych i innych dla nas niezbędnych, w Ameryce i krajach neutralnych. Mają być dowiezione do Warszawy: kukier, ryż, kasze, ryby suszone, mleko zgęszczone, tłuszczce, skóry miękkie i twarde.

Dla zawarcia oddzielnej tranzakcji wyjeżdża z Warszawy specjalna delegacja złożona z jednego z członków prezydium magistratu, przedstawiciela wydziału zaopatrywania, oraz rzeczoznawców.

Magistrat czyni usilne zabiegi, aby produkty mogły przybyć do Polski jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia, co zdaje się być prawie pewne, delegacja bowiem nie spodziewa się spotkać większych trudności.

Żydowska rada żołnierska w Lublinie.

Gazety żydowskie donoszą: W sobotę po objęciu władzy w Lublinie przez podpułkownika polskiego Pastawskiego w charakterze komendanta miasta, 1400 żydowskich oficerów i żołnierzy z 68 pułku austriackiego piechoty, konsystującego w Lublinie zorganizowało się osobne, przypinające kokardy biało niebieskie, barwy narodowo-żydowskiej.

Wybrali oni potem z pośród siebie komitet wykonawczy, złożony z 300 oficerów i żołnierzy. W komitecie „silnie są reprezentowani“ sjonisi, „poale-sjonisci“ (robotnicy sjon.) i L. P. S. (Żydowska Partja socjal., czyli Bund galicyjski).

Komitet, zwany „egzekutywą“, odbył w sobotę wieczorem zebranie w „żydowskiej

kuchni-ludowej“, na którym powzięto 3 rezolucje następujące:

1) Żołnierze żydowscy w Lublinie łączą się z uchwałami żydowskich rad narodowych w Wiedniu, Lwowie i Pradze co do żydowskiej autonomii narodowo-politycznej.

2) Żołnierze żydowscy uznają siebie za neutralnych w obecnym zatargu narodowo-słowiańskim.

3) Żołnierze żydowscy wyrażają gotowość utworzenia razem z ludnością żydowską w Lublinie samoobrony żydowskiej.

Ostatnia uchwała, czytamy, wywołała szczególną radość 300 żydów lubelskich. Na niedzielę d 3 bm. zwołano zebranie przedstawicieli żydowskich instytucji społecznych w Lublinie razem z komitetem żołnierzy żydowskich.

Żołnierze ruscy armji austriackiej.

Głos Narodu“ donosi:

Wśród ludności polskiej w Galicji szerczą się niepozbowione zresztą podstawy niepokojące pogłoski, że od pewnego czasu żołnierze ruscy z Galicji wschodniej otrzymują masowe urlopy na wolencje i wracają do wsi szercząc popłoch w całej okolicy.

Wstrzymanie wywozu żywności.

Z Granicy donoszą: Na stacji Granica stoją natłozzone pociągi zbożem i kartoflami przeznaczonemi na wywóz do Austrii. Poza granice jednak Królestwa pociągi owe ruszyły nie mogą, gdyż kolejarze galicyjscy oświadczyli, że nie pozwolą wywieźć ani jednego wagonu zboża z Królestwa.

Łódź wystawia pułk wojska.

Odbyło się w Łodzi zebranie wojskowych polskich ze wszystkich formacji dawnych legjonów, i korpusu rosyjskich.

Postawiony został wniosek, przyjęty przez aklamację, iż Łódź wystawi własny oddział wojska, złożony z byłych żołnierzy. Według obliczeń, starczy materjału żołnierskiego na cały pułk (cztery tysiące osób) wyłącznie piechoty, poza artylerją, konnicą i saperami.

Rzeczony został projekt, by miasto opodatkowało się samo na umundurowanie i wyekwipowanie żołnierza. Ciężar utrzymania rodziny zostanie nałożony na gminy, w których zamieszkuje one.

Chwila bieżąca.

— „Temps“ domaga się, ażeby miejscem konferencji pokojowej był Versal.

— Król czarnogórski wraca po 3 latach do ojczyzny, która znajduje się w stanie prawie doszczętnego wyczerpania.

— Baku, gdzie turcy wymordowali w obydney sposób blisko 20,000 ormian, zostało ponownie zajęte przez oddziały angielskie.

— Hiszpanja znajduje się w przededniu głęboko sigającego kryzysu politycznego. Upadek rządu jest kwestją dni.

— „Temps“ donosi o urzędzeniu radjotelegraficznego pomiędzy Paryżem, Pragą i Zagrzebiem.

— Podług dziennika „Abend“ 40 tysięcy wojsk rumuńskich stoi w gotowości bojowej na granicy Bakowiny.

— Prezes ministrów włoskich, Orlando, przyjął na pestuchaniu przedstawicieli armji polskiej we Francji, a następnie prezesa komitetu narodowego w Rzymie, hr. Skarbka.

— Na W alstret (gielda nowojorska) sadzą, iż działania wojenne ustną wkrótce, być może nawet już w tym tygodniu.

KRONIKA

Konsekracja Biskupów Sufraganów.

Włocławskie „Słowo Polskie“ donosi: „Jak się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych, konsekracja biskupów nominatów odbędzie się w niedzielę d. 10 bm. W uroczystości udział weźmą Ich Ekse. Arcybiskup Dalbor z Poznania i Biskup Płocki“.

Po zasięgnięciu przez nas bliższych informacji w tej sprawie wyjaśniamy iż wiadomość powyższa dotyczy konsekracji nominowanych Biskupów Sufraganów.

Termin konsekracji Ich Ekse. ks. Biskupa Fulmana i ks. Biskupa Przeździeckiego, jako Biskupów w Diecezjach, będzie ustalony po nadejściu ostatecznych dokumentów z Rzymu, które są lada dzień spodziewane.

Posiedzenie Rady miejskiej. Dziś, w czwartek, o godzinie 5-ej po południu, odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek obrad zapowiada:

- 1) Wn. Magistratu w sprawie przebrukuwania części ul. Stradomskiej.
- 2) Uchwała Magistratu w sprawie naprawy szosy do cmentarza żydowskiego.
- 3) Wniosek Magistratu w sprawie zaakceptowania regulaminu urzędu miar i wag.
- 4) Wniosek Magistratu w sprawie przyznania 53-rom Stenickiego należności kwartalnej w granicach 12000 mk. z zaliczeniem takiej sumy na rachunek zaległych podatków.
- 5) List p. Naczelnika Powiatu w sprawie spłaty 1.000,00 mk. długu, zaciągniętego w kasie Administracji.
- 6) List p. Naczelnika powiatu w sprawie kosztów kuracyjnych za ubogich żydów.
- 7) Wn. radnego Chmurskiego i innych w sprawie rozdawania polek miejskich bezdziej i bezrolnej ludności
- 8) Odpowiedź Cesarsko-Niemieckiego zarządu p.czt i Telegrafu w sprawie działań nosici Miejski go Urzędu Przesyłowego.
- 9) Wn. Mag. o podwyższenie kosztów utrzymania sterców w przytułku dziennie do mk. 275.
- 10) Wn. Mag. o wydaniu jednorazowo Kom. Jani Zajęć pozaskolnych zapomogi w sumie 1000 mk.

Podziękowanie od Rady regencyjnej. Zarząd miasta Częstochowy otrzymał z gabinetu cywilnego Rady regencyjnej podziękowanie za złożony jej hołd dziękczynny w dniu Zjednoczenia Wolnej Polski.

O sztandar miasta. Jak się dowiadujemy, władze miejskie noszą się z zamiarem fundacji sztandaru m. Częstochowy. Inicjatywę tę należy powitać z uznaniem, gdyż dotychczas miasto nasze nie posiadało sztandaru z własnym herbem.

Na skarb narodowy. Składane w administracji naszego pisma ofiary na skarb narodowy przechowywane są w Banku Handlowym. Osoby, pragnące złożyć ofiary na powyższy cel bezpośrednio w Banku Handlowym, proszone są o zwracanie się w tej sprawie do prokurentów Banku pp: Wiewiórowskiego i Nassalskiego.

Z gospody dla żołnierzy polskich. Magistrat delegował p. Smugę z Deputacji żywnościowej do zarządu gospody dla żołnierzy polskich w celu kontroli i współdziałania w sprawach aprowizacyjnych.

Osobiste. Bawi w naszym mieście pułkownik armii polskiej, Jastrzębski, wystąpi przez sztab polski generałny.

Zamykanie parków. Zarząd miasta ze względu na brak światła i nieużywanie przez publiczność parków w godzinach wieczornych postanowił park Staszycza zamknąć o godz. 4 i pół po poł., zaś park 3-go Maja o godz. 8 wieczorem.

Podwyższenie opłaty. Opłata za chorych w klinice dr. Nowaka została podwyższona na mm. listopad i grudzień do 7 mk. dziennie.

Stawianie szkół rolniczych. Pięćmiesięczne kursa rolnicze w Częstochowie otwarte będą nieodwołalnie dn. 16 listopada. Dotychczas zapisało się dwudziestu kilku słuchaczy.

Z Częst. Tow. Gimn. „Sokół“. Dziś, w czwartek, w sali przy ul. Koszalskiej 9, odbędzie się ćwiczenia, na które Zarząd T-wa wzywa wszystkich członków tak czynnych jak honorowych. Przybycie obowiązkowe.

Z kinematografu „Paryskiego“. Teatr „Paryski“ dbający zawsze o dobór obrazów, obecnie wystawia dramat p. t. „Rozdarta dusza“. Rolę główną wykonała słynna Fern Andra. Dramat powyższy, oparty na tle psychiki współczesnej kobiety i obrotujący w ciekawe momenty można zaliczyć do najcenniejszych obrazów z serii film 1918-19 roku.

Klasyczna szkoła tańców

KAZIMIERZA KOSTECKIEGO

b. Art. bał. Teatr. Rzecz. Warsz.

Zapisy na lekcje wykładowe przyjmuję codziennie od 10 do 12 r. i od 3 do 6 wiecz. w sali Stowarz. ul. Panny Marii 9. Oraz udzielam lekcji w domach prywatnych i zakładach naukowych. Lekcje praktyczno-ogólne w każdą Niedzielę od godz. 7 1/2, wieczorem — 2355

Ostatnie wiadomości.

(Telegr. własne „Gońca Częstoch.“)
Warunki zawieszenia broni będą przyjęte.

Rotterdam 5 | XI. Koalicja zgodziła się na warunki zawieszenia broni. Zwycięstwa na francuskim froncie pozwalają wnieść, że Niemcy przyjmą postawione warunki.

Oświadczenie Lloyd'a Georęa. Londyn 5 | XI Lloyd George oświadczył w izbie gmin, że koalicja poprosiła Wilsona aby zawiadomił rząd niemiecki, że o ile pragnie dowiedzieć się o warunkach zawieszenia broni, na kogo się zgadzają sprzymierzeni, to niech się zwróci w zwykły sposób do gen. Focha.

Zajęcie portu Fiume.

Wiedeń 5 | XI. Włoskie dzienniki donoszą, że do Fiume przybyła flota włoska.

Niemcy uznały państwo Czecho-Słowackie.

Praga 5 | XI. Czecho-słowackie biuro prasowe donosi, z Pragi: Tutejszy konsul generalny zawiadomił prezydium czeskiej Rady Narodowej o uznaniu samodzielności państwa czecho-słowackiego przez Niemcy. Rząd niemiecki kładzie nacisk na wystąpienie w możliwie jak najkrótszym czasie czecho-słowackich posłów do Berlina.

Zaprzeczenie.

Wiedeń 5 | XI Wiadomość o rozpuszczeniu gwardii austriackiej i rozwiązaniu dworu nie odpowiada rzeczywistości.

Udział Wilsona w konferencji pokojowej.

Lucano 5 | XI „Times“ donosi, że prezydent Wilson oświadczył, że na konferencji pokojowej weźmie osobiście udział.

Trjst w płomieniach.

Wiedeń, 5 | XI. Nadeszła tu wiadomość z Innsbruku, że część miasta Trjestu, stoi w płomieniach. Pierwsze oddziały wojsk włoskich przebywają tam od soboty.

Zabójcy ks. Ferdynanda na wolności.

Serajewo, 4 | XI. Przy wypuszczaniu politycznych więźniów w Bośni i Hercegowinie uwolnieni zostali również zabójcy wielkiego księcia Franciszka Ferdynanda.

Przed zawieszeniem broni.

Kilkanaście dywizji austriackich wzięte do niewoli.

Wiedeń, 5 | XI. Urzędowo. W punktach warunków o zawieszeniu broni między włoskim dowództwem a naczelną komendą wojsk austriackich postanowiono natychmiastowe wstrzymanie kroków nieprzyjacielskich na lądzie, morzu i w powietrzu.

W dn. 3 b. m. o godz. 8 rano został wydany rozkaz do armji wstrzymania działań wojennych. W 8 godzin później dowiedzieli się naczelna komenda c. i k. wojsk, że włosi zażądali wstrzymania kroków wojennych dopiero w 24 godziny po podpisaniu zawieszenia broni. Naczelna komenda c. k. wojska wystosowała przeciw tej zmianie już podpisanych warunków ostrzeżenie, wskazując na techniczną niemożliwość tego, gdyż wojska otrzymały już rozkaz zaprzestania działań i zażądała natychmiastowego zaprzestania kroków nieprzyjacielskich.

Włoskie dowództwo nie zgodziło

się na spełnienie tych zupełnie usprawiedliwionych żądań naczelnej komendy. Włoskie wojska wykorzystwały niejasność połączenia, aby uzyskać jeszcze sukcesy wojenne. Na nieprzygotowane w zwartych kolumnach stojące wojska austriackie w dolinie Ziller napadli opancerzonymi samochodami z karabinami maszynowymi i armatami otoczyli je i oświadczyli otoczonym wojskom (kilkanaście dywizji), że są wzięte do niewoli. Wojska nie były przygotowanymi do walki z powodu zawieszenia broni.

Naczelna komenda c. k. wojsk zaprotestowała przeciw temu i zażądała wypuszczenia na wolność tych ludzi.

Odpowiedź dotąd nie nadeszła.

Humor i Satyra.

Sensacja chwili.

Częstochowa pozyskała za pomocą poczty pantoflowej bezpośrednie połączenie z... Dąbrową, skąd nadeszły alarmujące wieści o połączeniu Galicji z wojskami koalicji... za pomocą telegrafu bez drutu (Wiadomość ta znajduje się w poniedziałkowym wydaniu „Kurjera Ilustrowanego“) oraz że Włosi zajęli... Dąbrowę Górnica. Ta ostatnia nowina była z wielkim ożywieniem komentowana przez osoby, zapoznane nieco bliżej z geografią: nikt bowiem nie mógł się domyśleć, jakim cudownym sposobem jeney wojscy z Austrii do Włoch mogą się dostać przez... Dąbrowę. Wkrótce atoli rzecze się wyjaśniła. Wiadomość o Włochach w Dąbrowie przywiózł pewien młodzieniec, zajmujący się więcej polityką, niż geografią a powstała ona stąd, że zatrudnieni przy kopalniach żołnierze austriaccy włoskiej narodowości i jeney wojenni, wobec zniesienia ekupacji, wyjechali z Dąbrowy.

Tabela nieurzędowa

wygranych IV Loterii Klasowej Rady Głównej Opiekuńczej.

W 1 ym dniu ciągnięcia IV klasy główne wygrane padły na numery następujące:

Mk. 45,000	na N-r 3289.
Mk. 20,000	na Nr. 19338.
Mk. 5,000	na Nr. 48661.
Mk. 4,000	na Nr. 37870.
Mk. 2,000	na N-ra 9146 20318 41842.
Mk. 1,500	na N-ra 1041 1243 16800 28967 26483 27938 29268.
Mk. 1,000	na N-ra 3491 4326 8116 20399 30859 34815 87160 42826 47480.
Mk. 500	na N-ra 215 744 3854 4841 5556 19313 19766 20853 22825 32671 39620 46980 48001.
Mk. 350	na N&N 4768 5878 6898 7840 7864 8161 11428 17624 18325 26546 20880 20903 21148 22694 24525 24567 27601 30105 32945 33024 35027 36340 38754 39502 39686 40701 48663 49853

DOKTOR

Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE

ul. Panny Marii № 21.

Choroby skórne weneryczne i dróg moczowych.

Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.

Panie od 12—1 po południu. 877—

Potrzebny chłopiec lub dziewczyna do roznoszenia prenumeraty „Gońca Częstochowskiego“.

Teatr „**PARYSKI**” Ulica Panny Marji Program od wtorku 5-go do soboty
Nr. 19. — 9-go Listopada r. b.

Dziś występuje premjowana piękność!

Najsłynniejsza w świecie gwiazda kinematograficzna

FERNANDRA

Nieporównana odwórczyni psychiki współczesnej kobiety w 5 aktowym dram. życiowym.

ROZDARTA DUSZA

Pierwszy obraz z serii 1918/19 roku.

NAD program: **NIESPOKOJNY HOTEL** Arcywesela komedia w 2 aktach.

Muzyka: Sekstet Artystyczny pod Dyrekcją p. **Czesława Zaka.**
Słuchacza Konserwatorium Warszawskiego.

— Dla dzieci wejście wzbronione. —
w Soboty, niedziele i święta bilety ulgowe i
— — — — — passe-partout nie ważne. —

szeregów w programach.
Bufet cukierniczy przy teatrze

Teatr „**ODEON**” ul. Panny Marji № 27.

Program od wtorku 5-go do czwartku
7-go Listopada 1918 r.

Tylko 3 dni!

Tylko 3 dni!

EKSPEDJENTKA

Wzruszająca tragedia życiowa w 5-ciu aktach. W roli głównej, słynna artystka rumuńska

Leontyna Kühnberg.

NAD program: **MUSISZ być MĘŻCZYZNĄ!** Wyborna farsa w 2-ach aktach.

Anons: Zawsze mile widziana uroczą

Henny Porten

wkrótce ukaże się w drugim swoim obrazie na rok 1919 p. t.

Zwycięzcy.

Orkiestra pod kierunkiem członka Filharmonji Łódzkiej p. **RAFAŁA KANTORA.** — Bufet cukierniczy przy teatrze.
Dla dzieci wejście wzbronione. — — — — — Szczegóły w afiszach i programach.

ODCISKI

brodawki i skórę zgrubiałą na podszewkach bezpowrotnie i bez bólu usuwa

„KLAWIOL”

wyrob. Farmac. Labor. „**AP. KOWALSKI**” w Warszawie.

Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne.

W RESTAURACJI WARSZAWSKIEJ

ul. Panny Marji 43.

OD DNIA 6 LISTOPADA

codziennie od godziny 7 do 11 wieczorom KONCERT.

DOKTOR
Stefan Purski

przyjmuje codziennie od 9-11 i od 4-8 po. Pn. od 12-2
choroby skórne i weneryczne
Częstochowa ul. Piękna 5.
I-sze piętro. 754-

DOKTOR MED.
Edwin Petrykat

b. lekarz kliniki Prof. LESSERA
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
przyjmuje od 10-12 rano i od 3-6 godz. wiecz.
Pn. od 12-1 godz. pp. W niedzielę i święta
od 10-12 godz.
Częstochowa ul. Dojazd 11.

Biurowy Dzienników, Ogłoszeń
A. Otrąbek Kościuszki II.

PISMA krajowe, zagraniczne w prenumeracie na miesiąc i z dostawą.
OGŁOSZENIA do pism krajowych i zagranicznych.
KALENDARZE na 1919 r. na-deszły Handlującym znaczny rabat.

Ofiary.

Na gospodę dla ochotników do wojska polskiego.

Podsiady St. 2 mk., Smoczyńska 5 mk.,
Kocot 2 mk., Ognisko Robotnicze 100 mk.
Menkowsy 50 mk. Dr. J. Marczewski 100 mk.
kwity 435, 445, 446, 449, 455, 450,
Na kinematograf szkolny.

Karolstwo Kreczmerowie 100 mk.
kwit 436.

Na Polskich Jeńców
Marja Lazowska 3 mk. kwit 437.

Dla biednych dzieci
Markiewicz 2 książki kwit 447.

Stanisław Gawroński

p. ADWOKAT. PRZYSIĘGŁ.

zamieszkałszy na stałe w Częstochowie

przyjmuje

od godziny 2-4 po południu od
6-7 wieczorem ul. P. Marji 52

Poszukujemy tartaku!

Pismienne oferty przyjmuje T-wo Akc.
L. J. Borkowski ul. Panny Marji 14.

Stanisław Rumszewicz
advokat przysięgły

w Częstochowie ul. Piękna 7.

(I. piętro front obok Sądu Pok. II Okr.

Przyjmuje od 2-jej do 5 południu
z wyjątkiem niedziel i świąt.

ZAWIADOMIENIE
PRACOWNIA GORSETÓW
POD F.

„JÓZEFA”

prezensioną została od 1-go lipca z ulicy
Szkolnej na ul. Panny Marji Nr. 54
dom p. Dębskiej

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański skład
kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, piani-
na maszyny do szycia i t. p. po cenach o-
miarkowanych, oraz poleca oszkożone umeblo-
wanie, sypialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji
Nr. 50. 416-

LABORATORIUM dla PRZEMYSŁU I
HANDLU Stow. Kupców Polskich w War-
szawie oddział w Częstochowie (Centralna 5 i p.)
przyjmuje próżnioty do analizy codziennie od
godz. 3-jej do 8-jej p.p. 0251

Do sprzedania
kurtka skórzana ozarna
sygnet złoty z smety-
i inne rzeczy. ul.
Panny Marji 46 m. 7

Marchew
ozerwona krótka 8 Mk.
owierc do sprzedania pa-
norama ul. P. Marji 76.
2348-

Mięso
świeże konskie Mała 2
lou. 2844-

Znalezione
klucze są do odebrania
w Adm. Gońca za zwro-
tem kosztów ogłoszeń

Prośbę
rasowe 10 tygodniowe do
sprzedania wiad. w Adm.
Gońca. 2353-

Domek
z ogrodem wezmę w
dzierżawę. Wiad. w Goń-
2844-

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Oddito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”